
CADERNO 2  1TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2013Caderno 2 TERÇA-FEIRA, 03 DE SETEMBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577688
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1391/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 009/2013-CORREIÇÃO GERAL, publicada 
em Aditamento ao Boletim Geral nº 147/2013, que RATIFICOU 
a Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina de PORTARIA 
Nº 004/2010-CorCPR II, publicada em Aditamento ao Boletim 
Geral nº 222/2012, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da Polícia 
Militar do Pará o SD PM RG 32977 CARLOS ALBERTO LIMA 
COELHO, integrante da 11ª CIPM/CPR II, matricula funcional nº 
541939051, fi lho de Evaristo Alvarenga Coelho e Ivanilde Lima 
Coelho, residente na rua Belo Horizonte, nº 190, Bairro Centro, 
município de Rondon do Pará, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 
encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577696
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1392/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais, considerando a DECISÃO 
ADMINISTRATIVA Nº 009/2013-CORREIÇÃO GERAL, publicada 
em Aditamento ao Boletim Geral nº 147/2013, que RATIFICOU 
a Decisão Administrativa do Conselho de Disciplina de PORTARIA 
Nº 004/2010-CorCPR II, publicada em Aditamento ao Boletim 
Geral nº 222/2012, RESOLVE:
Art. 1º. LICENCIAR A BEM DA DISCIPLINA das fi leiras da 
Polícia Militar do Pará o SD PM RG 32981 HUMBERTO LIMA 
COELHO, integrante da 11ª CIPM/CPR II, matricula funcional nº 
541935021, fi lho de Evaristo Alvarenga Coelho e Ivanilde Lima 
Coelho, residente na rua Belo Horizonte, nº 190, Bairro Centro, 
município de Rondon do Pará, Estado do Pará.
Art. 2º. EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA. Providencie a Diretoria de 
Pessoal da PMPA.
Art. 3º. Determinar ao comandante, chefe ou diretor imediato 
que recolha a identidade do policial militar, desta portaria e a 

encaminhe a Diretoria de Pessoal da PMPA;
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 578015
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 565059

Contrato: 18-13
Exercício: 2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: onde se lê: pregão eletrônico nº 6/2012 leia-se: Processo 
Licitatório nº 006/2013 
Valor Total: 234.998,10
Data Assinatura: 18/07/2013
Vigência: 07/08/2013 a 06/08/2014
Pregão Eletrônico: 6/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181134263510000    449052              0261000000          Estadual
Contratado: TAURUS BLINDAGENS LTDA
Endereço: Av. Taurus, 10
CEP. 83800-000 - Mandirituba/PREmail: licitacoes@taurusblin.
com.br
Telefone: 4136268000 Fax: 4136268030 
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578060
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
 DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
- DAL2

PORTARIA Nº. 043/2013 – DAL2/PMPA.
O Exmº Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições previstas no art. 6º, inc. VIII da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
ART. 1º – NOMEAR o 1º TEN QOPM RG 33473 JOÃO DE DEUS DA 
SILVA GÊ JUNIOR, fi scal do Contrato Administrativo nº 017/2013-
DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a empresa CONDOR S. A. 
INDUSTRIA QUÍMICA,  cujo objeto é a aquisição de munição não 
letal, cartucho calibre 12;
ART. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 578067
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ
DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO

SEÇÃO DE COMPRAS E CONTRATOS ADMINISTRATIVOS 
- DAL2

PORTARIA Nº. 044/2013 – DAL2/PMPA.
O Exmº Sr. Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no 
exercício das atribuições previstas no art. 6º, inc. VIII da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006, RESOLVE:
Art. 1º – Nomear a SUB TEN PM RG 12703 JOSOMIAS NOBRE 
MORAES e o CB PM RG 24642 MÁRCIO JOSÉ LOBATO CARDOSO, 
membros da comissão em que é presidente o CAP QOPM 
29194 NELSON ALVES DE SENA, para realizarem o Termo de 
Recebimento e Exame de Material – TREM, referente ao Contrato 
Administrativo nº 017/13 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e 
a empresa CONDOR S. A. INDÚSTRIA QUÍMICA, que tem como 
objeto a aquisição de munição não-letal , cartucho calibre 12, 
para PMPA.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 22 de agosto de 2013
DANIEL BORGES MENDES – CEL QOPM
Comandante Geral da PMPA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577697

PORTARIA: 3679DI-DF-13
Objetivo: INQUIRIDA COMO TESTEMUNHA.
Fundamento Legal: LEI N° 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5631459/ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA (TEN PM) / 2.5 
diárias (Completa) / de 28/01/2013 a 30/01/2013
5631459/ELKE JOSIANY SERIQUE PANTOJA (TEN PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/04/2013 a 11/04/2013<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577703
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1393/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00313 207 
0131340 43, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, 
da CB PM RG 23334 MARIA DE NAZARÉ FONSECA DA COSTA, 
expedida em 02 de julho de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA a CB PM 23334 MARIA 
DE NAZARÉ FONSECA DA COSTA, integrante do efetivo da CCS/
AJG, a contar do dia 21 de junho de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 21 de junho de 2013 e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577709
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1394/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício das 
atribuições previstas no artigo 98, inciso VIII e artigo 127, da 
Lei nº 5.251/1985; Considerando a cópia da certidão de óbito 
autenticada, matricula nº 067595 01 55 2013 4 00316 092 
0132225 64, expedida pelo Cartório do 4º Ofício – Belém/PA, do 
CB PM RG 26930 ALMIR DE SENA BARRETO, expedida em 05 de 
agosto de 2013, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o CB PM RG 26930 
ALMIR DE SENA BARRETO, integrante do efetivo da CIAPRv/
CPRM, a contar do dia 02 de agosto de 2013, em virtude de seu 
falecimento naquela data.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 02 de agosto de de 2013 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 30 de agosto de 2013.
DANIEL BORGES MENDES - CEL QOPM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 577714
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1395/2013 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, Inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando o Memorando nº 653/2013 
– CONJUR/DP, de 26 de agosto de 2013; Considerando o 
Ofício nº 2529/2013-PGE-GAB, de 21 de agosto de 2013; 
Considerando a recomendação do Exmº. Sr. Caio de Azevedo 
Trindade, Procurador-Geral do Estado, em tornar sem efeito a 
PORTARIA Nº 0834/2013-DP 2, publicada no Boletim Geral nº 
105/2013-PMPA, que reincluiu o SD PM RAIMUNDO DE NAZARÉ 
DA SILVA MARINHO às fi leiras da Polícia Militar do Pará (Processo 


